МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ( - i f  20 г.

О создании Координационного совета муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области по охране труда

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, законом
Белгородской области от 28 июня 2010 г. № 349 «О наделении
органов местного самоуправления полномочиями в области охраны труда»,
в целях обеспечения реализации основных направлений государственной
политики в области охраны труда. Уставом муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области администрация Белгородского
района п о с т а н о в л я е т :

1. Создать Координационный совет муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области по охране труда и утвердить
его состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о Координационном совете муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области по охране труда
(прилагается).

3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление администрации Белгородского района Белгородской

области от 3 декабря 2013 г. № 199 «О районном координационном Совете
по охране труда».

3.2. Постановление администрации Белгородского района Белгородской
области от 10 октября 2016 г. № 137 «О внесении изменений в постановление
администрации Белгородского района от 3 декабря 2013 года № 199
«О районном координационном Совете по охране труда».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» и разместить
его на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области https ://belgorodskij-
гЗ 1 .gosweb.gosuslugi.ru/.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации района — руководителя комитета экономического
развития администрации Белгородского района Буданову М.Н.

Глава администрации и i f  у»)
Белгородского района д о к у м е н т о о б о р о т а  J в.Н. Перцев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Белгородского района
от « J0 » 2023 г. №

Состав
Координационного совета муниципального района «Белгородский район»

Белгородской области по охране труда

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

Должность

1. Буданова
Марина
Николаевна

Заместитель главы администрации района -
руководитель комитета экономического развития
администрации Белгородского района -
председатель Координационного совета

2. Цветкова
Оксана
Викторовна

Начальник отдела по труду комитета
экономического развития администрации
Белгородского района -  заместитель председателя
Координационного совета

3. Кузубова
Вера
Николаевна

Главный специалист по охране труда отдела
по труду комитета экономического развития
администрации Белгородского района -  секретарь
Координационного совета

Члены Координационного совета
4. Алексеева

Наталья
Павловна

Начальник отдела по организации работы
административной комиссии комитета
по обеспечению безопасности администрации
Белгородского района

5. Карпов
Дмитрий
Сергеевич

Руководитель службы охраны труда, промышленной
безопасности и экологии колхоза СПК «Колхоз
имени Горина» (по согласованию)

6. Колесникова
Ольга
Владимировна

Председатель Координационного совета
организаций Профсоюзов муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области,
председатель Белгородской районной организации
Общероссийского Профсоюза образования
(по согласованию)

7. Михиденко
Артем
Юрьевич

Директор муниципального казенного учреждения
«Центр хозяйственно-бытового обеспечения органов
местного самоуправления Белгородского района»
(по согласованию)

8. Снегирев
Игорь
Владимирович

Руководитель службы охраны труда
АО «Белгородская региональная теплосетевая
компания» (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Белгородского района
от « М > 2023 Г . №

П О Л О Ж Е Н И Е
о Координационном совете муниципального района «Белгородский район»

Белгородской области по охране труда

1. Общие положения

1.1. Координационный совет муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области по охране труда (далее -  Координационный
совет) является постоянно действующим совещательным органом,
образованным для рассмотрения вопросов и выработки рекомендаций
и предложений по вопросам охраны труда, обеспечения сотрудничества
и взаимодействия между администрацией Белгородского района, органами
государственного надзора и контроля, работодателями, профессиональными
союзами, а также иными организациями, в ходе реализации основных
направлений государственной политики в сфере охраны труда на территории
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области.

1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется
Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской
Федерации, федеральными законами. Указами и распоряжениями Президента
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Российской Федерации, нормативными актами министерств и ведомств
Российской Федерации, законами Белгородской области, постановлениями
и распоряжениями Губернатора и Правительства Белгородской области,
рекомендациями министерства социальной защиты населения и труда
Белгородской области. Уставом муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области, постановлениями и распоряжениями администрации
Белгородского района, настоящим Положением о Координационном совете
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
по охране труда (далее -  Положение).

1.3. Изменения в Положение и состав Координационного совета вносятся
по мере необходимости и утверждаются постановлением администрации
Белгородского района.

2. Задачи и полномочия Координационного совета

2.1. Основные задачи Координационного совета:
2.1.1. Анализ и прогнозирование состояния условий и охраны труда

в организациях, осуществляющих деятельность на территории муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области.

2.1.2. Анализ причин производственного травматизма
и профессиональных заболеваний, в организациях, расположенных
на территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области.

2.1.3. Проведение консультаций в целях выработки согласованных
решений и предложений по актуальным межотраслевым проблемам охраны
труда.

2.1.4. Профилактика производственного травматизма
профессиональных заболеваний, оценка эффективности принимаемых мер

по их предупреждению.
2.1.5. Реализация мероприятий, направленных на повышение

экономической заинтересованности работодателей в обеспечении безопасных
условий труда.

2.2. Основные полномочия Координационного совета:
2.2.1. Разработка предложений по осуществлению единой политики

в сфере охраны труда на основе предоставляемых органами местного
самоуправления, органами государственного надзора и контроля,
профессиональными союзами и работодателями анализа и прогноза состояния
условий и охраны труда на территории муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области.

2.2.2. Рассмотрение предложений контрольно-надзорных органов
за соблюдением требований охраны труда, объединений профсоюзов
и работодателей по вопросам улучшения условий и охраны труда.

2.2.3. Рассмотрение вопросов организации обучения и проверки знаний
требований охраны труда в организациях, расположенных на территории
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области.

2.2.4. Рассмотрение вопросов проведения специальной оценки условий
труда в соответствии с законодательством Российской Федерации
о специальной оценке условий труда в организациях, расположенных
на территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области.

2.2.5. Оказание, в пределах своей компетенции, консультативной
и методической помощи по вопросам охраны труда;

2.2.6. Рассмотрение и проработка иных вопросов в сфере охраны труда,
направленных на создание безопасных условий труда в организациях,
расположенных на территории муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области.

2.2.7. Определение приоритетных направлений работы по охране труда.

3. Права Координационного совета

3.1. Координационный совет вправе:
3.1.1. Запрашивать и получать от органов местного самоуправления,

органов государственного надзора и контроля, профессиональных союзов,
организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального

района «Белгородский район» Белгородской области, независимо
от организационно-правовой формы, информацию по вопросам охраны труда.

3.1.2. Заслушивать на своих заседаниях работодателей
или их уполномоченных представителей по вопросам, входящим
в компетенцию Координационного совета.

3.1.3. Организовывать совещания, семинары, консультации по вопросам,
входящим в компетенцию Координационного совета.

3.1.4. Ходатайствовать перед главой администрации Белгородского
района о поощрении руководителей организаций, специалистов по охране
труда Почетными грамотами. Благодарственными письмами за высокие
показатели работы в сфере охраны труда.

4. Состав и организация работы Координационного совета

4.1. Координационный совет осуществляет свою деятельность
на территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области.

4.2. Форма работы Координационного совета -  очные заседания.
4.3. В состав Координационного совета входят специалисты

администрации Белгородского района, представители работодателей,
профсоюзов, также в состав Координационного совета могут входить
представители органов службы занятости населения, иных органов
и организаций (по согласованию).

4.4. В состав Координационного совета входят председатель, заместитель
председателя, секретарь и члены Координационного совета.

4.5. Возглавляет Координационный совет -  председатель
Координационного совета. В случае его отсутствия полномочия исполняет
заместитель председателя Координационного совета.

4.5.1. Председатель Координационного совета:
а) организует деятельность Координационного совета и обеспечивает

контроль за выполнением его решений;
б) определяет дату и время заседания Координационного совета;
в) запрашивает в установленном порядке от органов местного

самоуправления, органов государственного надзора и контроля,
профессиональных союзов, организаций, осуществляющих деятельность
на территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области, независимо от организационно-правовой и сзормы собственности
необходимую для осуществления деятельности Координационного совета
информацию и материалы;

г) утверждает повестку заседаний, председательствует на заседаниях
Координационного совета;

д) представляет Координационный совет в государственных органах,
органах местного самоуправления и иных организациях.

4.5.2. Заместитель председателя Координационного совета:
а) в период отсутствия председателя Координационного совета

или по его поручению выполняет обязанности председателя Координационного
совета;

б) участвует в подготовке вопросов, выносимых на заседание
Координационного совета, и осуществляет необходимые меры по выполнению
решений Координационного совета.

4.5.3. Секретарь Координационного совета:
а) участвует в подготовке материалов к заседаниям Координационного

совета;
б) созывает заседания Координационного совета;
в) организует подготовку заседаний Координационного совета,

в том числе извещает членов Координационного совета и приглашенных
о дате, времени, месте проведения и повестке заседания, обеспечивает
рассылку необходимых материалов по вопросам, рассматриваемым
на заседаниях Координационного совета;

г) оформляет решения Координационного совета;
д) обеспечивает ведение делопроизводства по вопросам деятельности

Координационного совета;
е) оформляет протокол заседания Координационного совета

не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты проведения заседания;
ж) направляет копии протокола, а в отдельных случаях выписки

из него, членам Координационного совета и заинтересованным лицам;
з) в случае отсутствия секретаря Координационный совет избирает лицо,

исполняюшее его обязанности из членов Координационного совета.
4.5.4. Члены Координационного совета:
а) лично принимают участие в заседаниях Координационного совета,

за исключением случаев временного отсутствия (отпуск, командировка,
временная нетрудоспособность);

б) участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседания
Координационного совета, в том числе вносят предложения по повестке
заседания Координационного совета, порядку обсуждения вопросов, составу
приглашенных и проектам решений Координационного совета;

в) обеспечивают выполнение решений Координационного совета;
г) осуществляют свою деятельность на общественных началах.
4.6. Заседания Координационного совета проводятся по мере

необходимости, но не реже одного раза в год. План работы формируется
ежегодно, рассматривается на заседании Координационного совета
и утверждается председателем Координационного совета.

4.7. Заседание Координационного совета считается правомочным,
если на нем присутствует более половины его членов.

4.8. Решения Координационного совета принимаются большинством
голосов присутствующих на заседании членов Координационного совета,
путем открытого голосования и носят рекомендательный характер. В случае
равенства голосов, голос председательствующего на заседании
Координационного совета является решающим.

4.9. Решения Координационного совета оформляются протоколом,
который подписывается лицом, председательствующим на заседании
Координационного совета, секретарем Координационного совета и передается
для исполнения ответственным лицам.

4.10. Контроль за исполнением решений Координационного совета
осуществляет секретарь Координационного совета.